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Популација на Роми во  
Р. Македонија 

 Во Р. Македонија живеат 53 879 
припадници на ромската етничка 
заедница, што претставува 2,66% од 
вкупната популација  

 (Извор:Државен завод за статистика. Попис на 
населението, домаќинствата и становите во  

 Р. Македонија од 2002 година)  
  
 Студии, кои се базираат на различни 

истражувачки техники, укажуваат 
дека реалната бројка на ромското 
население е поголема, односно дека 
во Македонија живеат приближно  

 80 000 - 135 000 Роми.  
 (Извор:Павловски Б. Здравјето,здравствената 

заштита и влијанијата врз здравјето кај Ромите 
во Р.Македонија,ЕСЕ,Скопје, 2008) 



РОМИ -7,4% ОД ВКУПЕН БРОЈ НА ЖИВОРОДЕНИ ДЕЦА ВО Р. МАКЕДОНИЈА 

(Извор:Државен завод за статистика.Статистички годишник на 
Р.Македонија, 2011)  



 Во извештајот од Студијата за ранливоста* подготвена од страна на 
Програмата за развој при ОН (УНДП) стои дека:  

 
•  22% од Ромите мажи и 39% од жените Ромки немаат никакво или 
 имаат нецелосно образование (споредено со 8% од неромското 

население кое живее во близина на Ромите); 
 

•  65% од мажите Роми и 83% од жените Ромки никогаш не биле 
вработени (во споредба со 50% од неромското население кое живее во 
близина на Ромите);  
 

*Извор: Програма за развој на Обединетите нации (УНДП), Лица на сиромаштија, лица на надеж. 
Профили на ранливост за Декадата на ромската вклученост. Братислава, 2005. 

Фактори кои влијаат на здравјето на Ромите 



ИДЕНТИФИКУВАНИ ПРОБЛЕМИ ВО МИНАТОТО 
  
Проблем бр. 1: Покус животен век кај Ромите за 

разлика од општата популација, 10 години 
пократок од националниот просек 

  
Причини:  

– Лоша социо-економска состојба во ромската 
заедница,  

– Раѓање во домашни услови,  
– Џебови во опфатот на Ромските деца со 

вакцинација,  
– Зголемен морталитет на доенчиња и 

новороденчиња во Ромска заедница 
(13,1/1000-Роми, 10,3/1000 национално 
ниво)  

– Зголемен процент на заразни заболувања,  
– Недоволна едукација и информираност во 

однос на здравјето,  
– Неразвиена свесност за потребата од 

редовни превентивни лекарски прегледи,  
– Зголемен процент на хронични заболувања  

 



ИМУНИЗАЦИЈА 

Истражување во 2004г. 



Животен стил 

Најголемо непознавање на ниту 
една СПИ и нивните симптоми се 
регистрирала во возрасната 
група 15-19 год (23,4%; 39,5%), 
кај испитаничките со ниско 
образование (49%; 56,7%), и 
Турчинките и Ромките (50%; 
58,8%) 

Извор: Дечовски Н. “ЈАВНО-
ЗДРАВСТВЕНИ ДЕТЕРМИНАНТИ КОИ 
ВЛИЈААТ НА СЕКСУАЛНОТО И 
РЕПРОДУКТИВНО ЗДРАВЈЕ НА ЖЕНИТЕ 
ВО ОПШТИНА ШТИП”, 2010 

Извор: Павловски Б.Здравјето,  
здравствената заштита и  
влијанијата врз здравјето  
кај Ромите во Р. Македонија, ЕСЕ,2008, Скопје 



Извор: Павловски Б.Здравјето, здравствената заштита и  
влијанијата врз здравјето кај Ромите во Р. Македонија, ЕСЕ. Скопје 

27% од мажите Роми и 31% од жените Ромки страдаат од хронични 
заболувања (споредено со 23% од неромското население кое 
живее во близина на Ромите). 



Проблем бр. 2: Отежнат пристап на Ромите 
кон системот на здравствена заштита  
 

Причини:  
 
• Лоша социо-економска состојба  
• Лица без документи за идентификација 
• Несоодветни и недоволни здравствени 

установи во Ромската заедница 
• Делумна непокриеност со здравствено 

осигурување  
 

 
• Немање на матичен лекар,  
• Несоодветни законски регулативи за специфични потреби за 

здравствена заштита на Ромите (должници кон Фондот, лица без 
документи, незаведени во системот на здравствено осигурување),  

• Недоволен број на Информативни центри во ромските населби,  
• Недоволна информираност на Ромите за нивните права во однос 

на здравствената заштита,  
• Немање на алокација на буџетски средства наменети за програми 

за унапредување на ромското здравје,  
 



Проблем бр. 3: Женско здравје 
кај жените Ромки  

 
Причини: 

– Лоша социо-економска 
состојба,  

– Сексуално и 
репродуктивно здравје,  

– Малолетнички бракови,  
– Семејно насилство,  
– Пристап до услугите за 

женско и репродуктивно 
здравје,  

– Сексуални работници 
 

Најмногу деца во просек имале Ромките и 
Турчинките (3 и 2,7), а најмалку 
Македонките и Влаинките 1,6 деца. 
Просечната возраст на стапување на брак 
од 17,7 години е најмала кај Ромките, за 
разлика од Турчинките кои влегуваат во 
брак со просечно 20,3 години, Македонките 
со 24,5 и Влаинките со 26,5 години. 

Студија “ЈАВНО-ЗДРАВСТВЕНИ ДЕТЕРМИНАНТИ КОИ ВЛИЈААТ НА СЕКСУАЛНОТО И 
РЕПРОДУКТИВНО ЗДРАВЈЕ НА ЖЕНИТЕ ВО ОПШТИНА ШТИП”, 2010 



Извор: Павловски Б.Здравјето, здравствената заштита и  
влијанијата врз здравјето кај Ромите во Р. Македонија, ЕСЕ,2008, Скопје 



МЕЃУНАРОДНА ПРАВНА РАМКА  
 
 Конвенција за заштита на правата на детето  
 Конвенција за елиминирање на сите форми на дискриминација на жената  
 Универзална конвенција за човекови права  
 Меѓународна конвенција за економски, социјални и културни права на     
    ООН  
 Европска повелба за права на пациенти  
 Меѓународна конвенција за елиминација на дискриминација  
 Рамковна конвенција за заштита на национални малцинства  
 Европска социјална повелба на Совет на Европа  
 Европска конвенција за превенција на тортура  
 

НАЦИОНАЛНА ПРАВНА РАМКА  
 Закон за здравствена заштита  
 Закон за здравствено осигурување  
 Донесени Програми за превентивна и    
куративна здравствена заштита,  
 Закон за права на пациенти  
 Национална стратегија за ХИВ/СИДА  
 Закон за дроги и психотропни супстанци , и др. 

ДЕКАДА НА ВКЛУЧУВАЊЕ 
НА РОМИТЕ 2005-2015 
ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 
 
НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА 
 
НАЦИОНАЛНИ АКЦИОНИ ПЛАНОВИ (НАП) 



• ИНСТИТУЦИОНАЛНА ПОСТАВЕНОСТ НА СИСТЕМОТ ЗА 
ЗДРАВСТВО  
–  Министерство за здравство  
–  Фонд за здравствено осигурување  
–  Институт за јавно здравје  
–  10 центри за јавно здравје  
–  Јавни и приватни здравствени установи во:  

•  примарна здравствена заштита  
•  секундарна здравствена заштита  
•  терцијарна здравствена заштита  

 
• Улоги и одговорности на институциите во системот за здравствена 

заштита:  
 

1. Министерството за здравство: креира здравствени политики, ја 
координира работата на ЈЗУ 

2. ЈЗУ се даватели на здравствените услуги на граѓаните,  
3. ФЗО врши услуги за обезбедување на здравствено осигурување, 

одредува цени и плаќање на здравствените услуги и лековите,  
4. Институт за јавно здравје и 10-те центри за јавно здравје вршат 

активности за заштита и унапредување на здравјето на населението.  
 
 





Извршени активности  

ПЛАНОВИ И ПОСТИГНУВАЊА 



Извршени активности  



Извршени активности  



Задолжително  
здравствено  
Осигурување, 
 2010 

Извршени активности  



Извршени активности  

Мрежа 



Извршени активности  



Извршени активности  



ДРУГИ АКТИВНОСТИ 
• Програма за медицински стипендии на Роми во 

соработка со ИООМ 
• Практиканство 
• Учество на Конгреси на млади и талентирани Роми 
• Поглавје “Здравствена состојба и здравствена 

заштита на Ромите во РМ” во рамки на Извештај за 
здравјето и здравствената заштита на населението 
во РМ,2011-прв пат,  

• Промоција на здрав стил на живот преку брошура на 
ромски јазик   

• Бел телефон 15 444 
 



          Препораки  
    за унапредување на здравствената заштита на Ромите 
  
 Информации за активности во врска со здравјето на Ромите во 

Република Македонија се добиваат единствено со истражувања на 
терен или од основната медицинска документација. Со цел да се 
подобри евиденцијата на податоците за здравствената состојба и 
здравствената заштита на ромското население, потребно е: 

 
 согласно Законот за евиденции во областа на здравството да се 

официјализираат новите извештајни обрасци, со што ќе биде можно 
водење на индивидуални и збирни обрасци и според националноста, 
односно етничката припадност 
 

 дополнителна сензитивизација на медицинскиот персонал во однос на 
посебните потреби на ромското население, кога се обраќаат во 
здравствените установи 
 

 вработување на повеќе ромски здравствени медијатори и патронажни 
сестри во здравствените установи. Медијаторите и патронажните 
работници би имале за задача да ја олеснат комуникацијата со 
пациентите Роми, меѓутоа и да ги информираат за нивните права и да 
ги упатат како и каде можат да ги остварат истите. 

БЛАГОДАРАМ 
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